


ОГЛАВЛЕНИЕ 

Оглавление ....................................................................................................................................... 3 

1.Общие сведения о планируемой дейтельности ........................................................... 5 

2.Оценка воздействия на окружающую среду ................................................................. 8 

2.1.Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха .................................. 8 

2.1.1.Характеристика климатических условий ................................................................ 8 

2.1.2.Данные по состоянию атмосферного воздуха ....................................................... 9 

2.1.3.Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

проектируемого объекта ............................................................................................................ 9 

2.1.4.Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух ................................................................................................................. 11 

2.1.5.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и 

определение нормативов допустимых выбросов ........................................................ 11 

2.1.6.Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия ................................................................................................. 12 

2.1.7.Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха ............................................................................................................. 13 

2.1.8.Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) ............................................ 47 

3.Оценка воздействия на состояние вод .................................................................... 48 

3.1.1.Потребность намечаемой деятельности в водных ресурсах ........................ 48 

3.1.2.Характеристика источников водоснабжения и водоотведения .................. 50 

3.1.3.Поверхностные воды ..................................................................................................... 50 

3.1.4.Меры по снижению отрицательного воздействия на поверхностные и 

подземные воды  ........................................................................................................................ 50 

3.1.5.Подземные воды .............................................................................................................. 50 

4.Оценка воздействия на недра ....................................................................................... 52 

5.Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления ............................................................................................................................... 53 

5.1.1.Виды и объемы образования отходов .................................................................... 53 

7.Источник образования отходов: столовая ................. Ошибка! Закладка не 
определена. 
5.1.2.Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) ................... 55 

5.1.3.Рекомендации по управлению отходами .............................................................. 57 

5.1.4.Лимиты накопления и захоронения отходов ...................................................... 58 

6.Оценка физических воздействия на окружающую среду ............................. 60 



6.1.1.Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий .................... 60 

6.1.2.Характеристика радиационной обстановки в районе работ ........................ 61 

7.Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ..................................... 62 

7.1.1.Состояние и условия землепользования ............................................................... 62 

7.1.2.Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ............. 63 

8.Оценка воздействия на растительность и животный мир .......................... 64 

8.1.1.Современное состояние растительности и животного мира в зоне 

воздействия объекта ................................................................................................................. 64 

8.1.2.Источники воздействия на растительность и животный мир ..................... 64 

9.Оценка воздействий на социально-экономическую среду .......................... 65 

9.1.1.Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения, характеристика его трудовой деятельности ........................................... 65 

9.1.2.Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами ............................................... 65 

9.1.3.Влияние намечаемой деятельности на регионально-территориальное 

природопользование ................................................................................................................. 65 

9.1.4.Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения  ........................................................................................................................ 66 

9.1.5.Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений в результате намечаемой деятельности; .................................................. 66 

10.Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности ........ 68 

10.1.Ценность природных комплексов и их устойчивость к воздействию 

намечаемой деятельности ...................................................................................................... 68 

10.2.Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду 

при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта ............................... 69 

10.3.Оценка последствий аварийных ситуаций ............................................................ 72 

11.Обоснование плана мероприятий по охране окружающей среды ........ 75 

Список использованных источников ................................................................................ 76 

ПРИЛОЖЕНИЯ .......................................................................................................................... 77 

 



1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЙТЕЛЬНОСТИ 

Инициатор намечаемой деятельности: 

Каныбекова А.О.  

 

Классификация намечаемой деятельности в соответствии с Эко-

логическим кодексом РК [1]: 

Согласно пп. 72 раздела 3 приложения 2 ЭК от 02.01.2022 года автоза-

правочные станции по заправке транспортных средств жидким и газовым мо-

торным топливом, данный объект относится к III категории.   

В соответствии с п.11 ст.39 Экологического Кодекса нормативы эмис-

сий не устанавливаются для объектов III и IV категорий. 

 

 

Автозаправочная станция расположено по адресу:  г.Шымкент, 

Енбекшинский район, ул.Койкелди батыра, 26/12. 

С севера-востока на расстоянии 50 метров проходит дорога, с  юга 

проходит улица Койкелди батыра.  Жилые дома расположены с востока на 

расстоянии более 350м.  

Площадь участка – 0,12 га. 

 

Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии 350 м. 

Ближайший водный источник протекает на расстоянии 500м. 

На отведенном участке не имеются зеленые насаждения. 

Общее количество рабочих – 18 чел. 

Время работы 365 дней в год, по 24 час день.  

Отопление – от элекьронагревателей. 

Водоснабжение – от центральной сети водопровода. 

Каналиазация – в центр сеть канализации.  

Здание площадью 80 м2. 

Территория поделена на зоны:  

- операторская; 

- зона для хранения топлива (резервуарный парк); 

- заправочная зона (навес, ТРК); 

- зона слива топлива; 

- зона очистных сооружений. 

Схема движения автотранспорта по территории АЗС принята 

односторонней, с раздельными подъездными дорогами. Покрытие проездов 

на территории АЗС спроектирована стойким к воздействию нефтепродуктов, 

с уклонами к очистным сооружениям, чтобы при проливах нефтепродуктов, 

они не могли растекаться по территории АЗС и территорию прилегающих 

объектов. 

 
Общий средний годовой объем реализации 

№ Тип топлива Марка Количество Единица  



п/п измерения 

1 автобензин АИ-95  1986,30 м3/год 

2 автобензин АИ-80 1986,30 м3/год 

3 автобензин АИ-92 8904,14 м3/год 

4 дизельное топливо зима/лето 11904,80 м3/год 

Общее: 24781,54 м3/год 

 

Режим работы: 365 дней в году, круглосуточно, круглогодично - в 3 

смены. 

Штат работающего персонала составит 15 - человек, в том числе: 

- менеджер - 1 человек; 

- оператор-заправщик - 6 человек; 

- кассир - 6 человек; 

- охранник - 2 человека. 

В составе Азс входит: 

- операторская; 

- ТРК (навесная группа); 

- монолитный кожух (резервуарный парк); 

- монолитный кожух (очистные сооружения). 

Резервуарный парк после демонтажа старых ёмкостей и оборудования, 

имеет в своем составе 4 горизонтальных цилиндрических подземных резер-

вуара, емкостью 25 м3 для бензина марок АИ-92, АИ-95, АИ-80 и дизельного 

топлива. Установка резервуаров подземная в железобетонном кожухе с по-

следующей засыпкой песком по всей высоте. 

Топливораздаточные колонки. Для налива бензинов и дизтоплива в авто-

транспорт, проектом предусмотрена замена существующих ТРК на ТРК 

фирмы "ADAST" с напорной системой подачи (погружные насосы), строи-

тельство двух заправочных островков, под общим навесом. На каждом ост-

ровке, по согласованию с заказчиком, устанавливается по 1 топливоразда-

точной колонке ТРК "ADAST" V-Line 4704.080 на четыре продукта (бензин 

А-92, АИ-95, АИ-80 и дизельное топливо) с восемью рукавами, каждая про-

изводительностью - 40 л/мин. на каждый шланг, с системой возврата паров. 

ТРК оснащена модульным каркасом, вынесенным типом насоса (насос в ре-

зервуаре, напорная гидравлика), электронным отчетным устройством со све-

тодиодным индикатором, с корпусом из обычной стали, диаметр напорного 

трубопровода Ду 50 (ду40) мм. 

 

 

 
 
 
 
 



 
Карта-схема с нанесенными на нее источниками загрязнения  

 
 
 



 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

2.1 Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 

2.1.1 Характеристика климатических условий 

Климатический подрайон IV-Г 

Температура наружного воздуха в. °С: 

абсолютная максимальная +44, 

абсолютная минимальная -34, 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, 

°С +33. 

Температура воздуха наиболее холодных (обеспеченностью 0,92): 

Суток - 25 

Пятидневки - 15 

Периода - 6 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного 

месяца, °С – 9,8. 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого 

месяца, °С + 14,9. 

Продолжительность, сут. Средняя суточная температура воздуха, °С, 

периода со средней суточной температурой воздуха: 0°С - 61/-1,9 

8°С - 143/1,5 



10°С - 160/2,2. 

Средняя годовая температура воздуха, °С - 12,2; 

Количество осадков за ноябрь-март – 368 мм; 

Количество осадков за апрель-октябрь - 208 мм; 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль - В (вост.)  

Преобладающее направление ветра за июнь-август - В (вост.)  

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 

4,3м/сек; 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль, – 

2,4м/сек; 

Нормативная глубина промерзания, м: для суглинка, - 0,45;  

Глубина проникновения 0°С в грунт, м: для суглинка, - 0,55; 

Зона влажности - 3 (сухая);  

Район по весу снегового покрова – I. 

Район по давлению ветра – III. 

Район по толщине стенки гололеда – III. 

2.1.2 Данные по состоянию атмосферного воздуха 

Случаи высокого загрязнения (ВЗ) и экстремально высокого загрязне-

ния (ЭВЗ) атмосферного воздуха не зафиксированы. 

2.1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

проектируемого объекта 

Загрязнение окружающей среды АЗС обусловлено выбросами вредных 

веществ в  атмосферу от размещенной на ее территории резервуарного парка, 

ТРК.   

Теплоснабжение операторной от электронагревателей.   

 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

Источник №0001 Резервуар бензина АИ-95  

Подземно горизонтальные резервуары предназначены для приема, хра-

нения и отпуска бензина. Источником выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу является дыхательный клапан резервуара. Объем реализации 

нефтепродуктов: Аи 95 – 1986,3 м3/год. 

Источник №0002 Резервуар бензина АИ-80 

Подземно горизонтальные резервуары предназначены для приема, хра-

нения и отпуска бензина. Источником выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу является дыхательный клапан резервуара. Объем реализации 

нефтепродуктов: Аи 80 – 1986,3 м3/год. 

Источник №0003 Резервуар бензина АИ-92 

Подземно горизонтальные резервуары предназначены для приема, хра-

нения и отпуска бензина. Источником выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу является дыхательный клапан резервуара. Объем реализации 

нефтепродуктов: Аи 92 – 8904,14 м3/год. 

Источник №0004 Резервуар дизтоплива зима/лето  



Подземно горизонтальный резервуар предназначен для приема, хране-

ния и отпуска дизтопливо. Объем реализации нефтепродуктов: Д/т – 11 904,8 

м3/год.   

Источник №6001 ТРК Аи-95 

Источник №6002 ТРК Аи-80 

Источник №6003 ТРК Аи-92 

Источник №6004 ТРК дизтоплива зима/лето 

Источник №6005 нефтеловушка 

Источник №0005 - для бесперебойной работы при отключении 

электрической энергии имеется дизельный генератор 0,4 кВ резервный). 

В результате работы дизель-генератор в атмосферу выделяются: 

оксид углерода, углероды, сера диоксида, формальдегиды, углеводороды 

предельные с12-с19, бенз(а)пирен, оксид азота, азот диоксида. Согласно 

«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарного дизельных установок» (РНД 211. 2.02.04-2002) выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу от аварийного дизельного генерато-

ра не нормируются. 

ДЭС используется при аварийном отключении электроэнергии 

 

 

Общий средний годовой объем реализации 

№ 

п/п 
Тип топлива Марка Количество 

Единица  

измерения 

1 автобензин АИ-80 1986,30 м3/год 

2 автобензин АИ-95 1986,30 м3/год 

3 автобензин АИ-92 8904,14 м3/год 

4 дизельное топливо зима/лето 11904,80 м3/год 

Общее: 24781,54 м3/год 

Режим работы - 24 час/сутки, 365 дней/год. 

  

Промышленные и транспортные выбросы в атмосферу, содержащие 

взвешенные и газообразные загрязняющие вещества, характеризуются объе-

мом, интенсивностью выброса, температурой, классом опасности и концен-

трацией загрязняющих веществ. Их негативное воздействие рассматривается 

в зоне влияния проектируемого объекта. Зоной влияния проектируемого объ-

екта на атмосферный воздух в соответствии с «Методикой расчета концен-

траций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» 

[36] считается территория, на которой суммарное загрязнение атмосферы от 

всей совокупности источников выбросов данного предприятия (объекта), в 

том числе низких и неорганизованных, превышает 0,05 ПДК. 

Зоны влияния объектов и предприятий определяются по каждому вред-

ному веществу или комбинации веществ с суммирующимся вредным воздей-

ствием отдельно. 



В таблице «Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-

сферу» приведен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-

сферу на период эксплуатации.  

Каждый источник выброса характеризуется размерами, высотой, кон-

фигурацией, интенсивностью выброса (выделения) загрязняющих веществ в 

атмосферу, ориентацией и расположением на местности. Данные, характери-

зующие параметры выбросов от источников предприятия определены на ос-

нове проектных данных и представлены в таблице «Параметры выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых вы-

бросов» на период эксплуатации. 

Залповые источники выбросов в атмосферу проектом не предусматри-

ваются. 

Согласно п. 19 «Методики определения нормативов эмиссий в окру-

жающую среду» [12] аварийные выбросы, связанные с возможными аварий-

ными ситуациями (аварии, инциденты за исключением технологически неиз-

бежного сжигания газа), не нормируются. Оператор организует учет факти-

ческих аварийных выбросов за истекший год для расчета экологических пла-

тежей. 

2.1.4 Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух 

К общим воздухоохранным мероприятиям относятся следующие: 

- строгое соблюдение правил противопожарной безопасности при вы-

полнении всех работ; 

- проверка и приведение в исправное состояние всех емкостей и резер-

вуаров, где будут храниться масла, дизельное топливо, бензин; 

- запрет на сжигание образующегося в процессе проведения работ 

производственного и бытового мусора. 

При выборе машин и механизмов предпочтение должно (при равных 

условиях) отдаваться технике с электрическим приводом. 

Реализация предложенного комплекса мероприятий по охране атмо-

сферного воздуха в сочетании с хорошей организацией производственного 

процесса и производственного контроля за состоянием окружающей среды 

позволит обеспечить соблюдение нормативов допустимых выбросов (НДВ) и 

уменьшить негативную нагрузку на воздушный бассейн при проведении ра-

бот. 

Ввиду незначительности выбросов загрязняющих веществ в период 

эксплуатации объекта какие-либо мероприятия по их снижению проектом не 

предусматриваются. 

2.1.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

и определение нормативов допустимых выбросов 

Для получения данных о параметрах выбросов проектируемых и ре-

конструируемых объектов были применены расчетные методы. Расчетные 

(расчетно-аналитические) методы базируются на удельных технологических 



показателях, балансовых схемах, закономерностях протекания физико-

химических процессов производства. 

Расчеты выбросов от каждого источника выделения (выброса) прово-

дились с учетом максимальных мощностей, нагрузок работы технологиче-

ского оборудования, проектного годового фонда времени его работы. 

Протокол расчетов выбросов по каждому источнику на период эксплу-

атации представлены в Приложении А. 

Нормативы определяются расчетным путем с применением метода мо-

делирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ 

таким образом, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах об-

ласти воздействия не приводила к нарушению установленных экологических 

нормативов качества окружающей среды или целевых показателей качества 

окружающей среды, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчет-

ные максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферного воздуха не превышали соответствующие экологические 

нормативы качества с учетом фоновых концентраций. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ при эксплуатации объекта 

производились по программному комплексу «ЭРА» (версия 3.0) фирмы Ло-

гос-плюс, предназначенному для широкого класса задач в области охраны 

атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы вред-

ными веществами, содержащихся в выбросах предприятий и Методик расче-

тов, утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК № 

100-п от 18.04.08 г.  

 

 

2.1.6 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ при эксплуа-

тации объекта, выполненные по программному комплексу «ЭРА» (версия 

3.0) показывают, что общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах об-

ласти воздействия, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные 

максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферного воздуха не превышают соответствующие экологические 

нормативы качества (гигиенические нормативы, утвержденные государ-

ственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения в соответствии с законодательством РК в области здравоохране-

ния).  

Область воздействия ограничивается территорией предприятия и при-

легающей территорией на расстоянии 100 м от границ участка предприятия. 

Результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических стандар-

тов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым ис-

точниками. 

  Согласно таблицам «Определение необходимости и расчетов призем-

ных концентраций по веществам на существующее положение» (табл. прила-



гается в приложении) при эксплуатации объекта расчет рассеивания требует-

ся для бензола, метилбензола, этилбензола.  
 

 

Как показывают результаты расчетов при строительстве, по всем вы-

брасываемым веществам, группам суммаций и пыли концентрации ни в од-

ной расчетной точке не превышают ПДК. 

Таким образом, результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении 

гигиенических стандартов качества атмосферного воздуха по всем веще-

ствам, выбрасываемым источниками при эксплуатации. 

 

2.1.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

Производственный контроль, который предусматривается осуществ-

лять на стадии эксплуатации объекта, включает проверку перед началом ра-

бот наличия действующего сертификата (свидетельства) о соответствии ав-

тотранспорта и техники нормативным требованиям по содержанию загряз-

няющих веществ в отработавших газах. 

Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов осу-

ществляется ежеквартально расчетным путем. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ в период эксплуатации  

 
Город  N 534,ТО 

Объект N 0005,Вариант 2 Эксплуатация АЗС 

 

Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 0001 01, Резервуар бензин АИ-95 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 580 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 993.15 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 260.4 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 993.15 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 308.5 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (580 · 10) / 3600 = 

1.61 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = 

(260.4 · 993.15 + 308.5 · 993.15) · 10-6 = 0.565 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 

= 0.5 · 125 · (993.15 + 993.15) · 10-6 = 0.1241 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.565 + 0.1241 = 0.689 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.689 / 100 = 0.466 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 1.61 / 100 = 1.09 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.689 / 100 = 0.1723 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 1.61 / 100 = 0.403 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 



 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.689 / 100 = 0.01723 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 1.61 / 100 = 0.04025 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.689 / 100 = 0.01585 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 1.61 / 100 = 0.037 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.689 / 100 = 0.01495 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 1.61 / 100 = 0.03494 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.689 / 100 = 0.000413 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 1.61 / 100 = 0.000966 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.689 / 100 = 0.002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 1.61 / 100 = 0.00467 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.02 · 1.61 / 100 = 0.000322 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 1.0900000 0.4660000 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.4030000 0.1723000 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0402500 0.0172300 

0602 Бензол (64) 0.0370000 0.0158500 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0046700 0.0020000 

0621 Метилбензол (349) 0.0349400 0.0149500 

0627 Этилбензол (675) 0.0009660 0.0004130 

 

Источник загрязнения N 0002, 

Источник выделения N 0002 02, Резервуар бензин АИ-80 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (менее 90) 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 580 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 993.15 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 



в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 260.4 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 993.15 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 308.5 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (580 · 10) / 3600 = 

1.61 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = 

(260.4 · 993.15 + 308.5 · 993.15) · 10-6 = 0.565 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 

= 0.5 · 125 · (993.15 + 993.15) · 10-6 = 0.1241 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.565 + 0.1241 = 0.689 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.689 / 100 = 0.466 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 1.61 / 100 = 1.09 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.689 / 100 = 0.1723 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 1.61 / 100 = 0.403 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.689 / 100 = 0.01723 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 1.61 / 100 = 0.04025 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.689 / 100 = 0.01585 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 1.61 / 100 = 0.037 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.689 / 100 = 0.01495 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 1.61 / 100 = 0.03494 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.689 / 100 = 0.000413 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 1.61 / 100 = 0.000966 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 



Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.689 / 100 = 0.002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 1.61 / 100 = 0.00467 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.02 · 1.61 / 100 = 0.000322 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 1.0900000 0.4660000 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.4030000 0.1723000 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0402500 0.0172300 

0602 Бензол (64) 0.0370000 0.0158500 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0046700 0.0020000 

0621 Метилбензол (349) 0.0349400 0.0149500 

0627 Этилбензол (675) 0.0009660 0.0004130 

 

Источник загрязнения N 0003, 

Источник выделения N 0003 03, резервуар бензин АИ-92 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 580 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 

4452.07 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 260.4 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 

4452.07 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 308.5 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (580 · 10) / 3600 = 

1.61 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = 

(260.4 · 4452.07 + 308.5 · 4452.07) · 10-6 = 2.533 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 

= 0.5 · 125 · (4452.07 + 4452.07) · 10-6 = 0.557 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 2.533 + 0.557 = 3.09 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 3.09 / 100 = 2.09 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 1.61 / 100 = 1.09 

 



Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 3.09 / 100 = 0.773 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 1.61 / 100 = 0.403 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 3.09 / 100 = 0.0773 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 1.61 / 100 = 0.04025 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 3.09 / 100 = 0.071 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 1.61 / 100 = 0.037 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 3.09 / 100 = 0.067 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 1.61 / 100 = 0.03494 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 3.09 / 100 = 0.001854 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 1.61 / 100 = 0.000966 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 3.09 / 100 = 0.00896 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 1.61 / 100 = 0.00467 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.02 · 1.61 / 100 = 0.000322 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 1.0900000 2.0900000 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.4030000 0.7730000 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0402500 0.0773000 

0602 Бензол (64) 0.0370000 0.0710000 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0046700 0.0089600 

0621 Метилбензол (349) 0.0349400 0.0670000 

0627 Этилбензол (675) 0.0009660 0.0018540 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0004, 

Источник выделения N 0004 04, дизельное топливо зима-лето 

 



Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.88 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 5952.4 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.99 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 5952.4 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.33 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 10 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.88 · 10) / 3600 = 

0.00522 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = 

(0.99 · 5952.4 + 1.33 · 5952.4) · 10-6 = 0.0138 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 

= 0.5 · 50 · (5952.4 + 5952.4) · 10-6 = 0.2976 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.0138 + 0.2976 = 0.3114 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.3114 / 100 = 0.3105 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.00522 / 100 = 

0.00521 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.3114 / 100 = 0.000872 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.00522 / 100 = 

0.00001462 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001462 0.0008720 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0052100 0.3105000 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 6001 05, ТРК бензина АИ-95 

 



Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 1176.12 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 993.15 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 520 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 993.15 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 623.1 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 

3600 = 1 · 1176.12 · 0.4 / 3600 = 0.1307 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 = (520 · 993.15 + 623.1 · 993.15) · 10-6 = 1.135 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) 

· 10-6 = 0.5 · 125 · (993.15 + 993.15) · 10-6 = 0.1241 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 1.135 + 0.1241 = 1.26 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 1.26 / 100 = 0.853 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.1307 / 100 = 0.0884 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 1.26 / 100 = 0.315 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.1307 / 100 = 0.0327 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 1.26 / 100 = 0.0315 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.1307 / 100 = 0.00327 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.3 



Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 1.26 / 100 = 0.029 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.1307 / 100 = 0.003006 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 1.26 / 100 = 0.02734 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.1307 / 100 = 

0.002836 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 1.26 / 100 = 0.000756 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1307 / 100 = 

0.0000784 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 1.26 / 100 = 0.003654 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.1307 / 100 = 

0.000379 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.02 · 0.1307 / 100 = 

0.00002614 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0884000 0.8530000 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0327000 0.3150000 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0032700 0.0315000 

0602 Бензол (64) 0.0030060 0.0290000 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0003790 0.0036540 

0621 Метилбензол (349) 0.0028360 0.0273400 

0627 Этилбензол (675) 0.0000784 0.0007560 

 

 

 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 05, ТРК бензина АИ-80 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 1176.12 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 993.15 



Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 520 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 993.15 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 623.1 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 

3600 = 1 · 1176.12 · 0.4 / 3600 = 0.1307 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 = (520 · 993.15 + 623.1 · 993.15) · 10-6 = 1.135 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) 

· 10-6 = 0.5 · 125 · (993.15 + 993.15) · 10-6 = 0.1241 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 1.135 + 0.1241 = 1.26 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 1.26 / 100 = 0.853 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.1307 / 100 = 0.0884 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 1.26 / 100 = 0.315 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.1307 / 100 = 0.0327 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 1.26 / 100 = 0.0315 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.1307 / 100 = 0.00327 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 1.26 / 100 = 0.029 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.1307 / 100 = 0.003006 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 1.26 / 100 = 0.02734 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.1307 / 100 = 

0.002836 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 



Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 1.26 / 100 = 0.000756 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1307 / 100 = 

0.0000784 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 1.26 / 100 = 0.003654 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.1307 / 100 = 

0.000379 

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0884000 0.8530000 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0327000 0.3150000 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0032700 0.0315000 

0602 Бензол (64) 0.0030060 0.0290000 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0003790 0.0036540 

0621 Метилбензол (349) 0.0028360 0.0273400 

0627 Этилбензол (675) 0.0000784 0.0007560 

 

 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 07, ТРК бензина АИ-92 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 1176.12 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 4452.07 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 520 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 4452.07 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 623.1 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 

3600 = 1 · 1176.12 · 0.4 / 3600 = 0.1307 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 = (520 · 4452.07 + 623.1 · 4452.07) · 10-6 = 5.09 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 



Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) 

· 10-6 = 0.5 · 125 · (4452.07 + 4452.07) · 10-6 = 0.557 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 5.09 + 0.557 = 5.65 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 5.65 / 100 = 3.82 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.1307 / 100 = 0.0884 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 5.65 / 100 = 1.413 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.1307 / 100 = 0.0327 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 5.65 / 100 = 0.1412 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.1307 / 100 = 0.00327 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 5.65 / 100 = 0.13 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.1307 / 100 = 0.003006 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 5.65 / 100 = 0.1226 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.1307 / 100 = 

0.002836 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 5.65 / 100 = 0.00339 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1307 / 100 = 

0.0000784 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 5.65 / 100 = 0.0164 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.1307 / 100 = 

0.000379 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.02 · 0.1307 / 100 = 

0.00002614 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0884000 3.8200000 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0327000 1.4130000 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0032700 0.1412000 

0602 Бензол (64) 0.0030060 0.1300000 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0003790 0.0164000 

0621 Метилбензол (349) 0.0028360 0.1226000 

0627 Этилбензол (675) 0.0000784 0.0033900 

 

 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 08, ТРК Дизтопливо зима-лето 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 5952.4 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 5952.4 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 

3600 = 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 = (1.98 · 5952.4 + 2.66 · 5952.4) · 10-6 = 0.0276 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) 

· 10-6 = 0.5 · 50 · (5952.4 + 5952.4) · 10-6 = 0.2976 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0276 + 0.2976 = 0.325 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.325 / 100 = 0.324 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 

0.000434 

 



Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.325 / 100 = 0.00091 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 

0.00000122 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000122 0.0009100 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0004340 0.3240000 

 

 

Источник загрязнения 6005 Нефтеловушка 

Количество выбросов загрязняющих веществ (кг/ч) от нефтеловушки закрытого типа оборотной 
системы водоснабжения определяется по формуле: 

Пнл = Fнл х qнл х K1 х К2 (2.3.2) [5] 

Где  Fнл - площадь поверхности жидкости нефтеловушки, м2; 
qнл - удельный выброс вредных веществ в атмосферу от нефтеловушки оборотной 

системы водоснабжения, кг/ч м2 ;  

K1 - коэффициент зависящий от процента укрытия поверхности нефтеловушки 

шифером или другим материалом; 
К2 - коэффициент зависящий от степени укрытия нефтеловушки с боков; 

FHP = 10 м3;  
qнp = 0,104 кг/ч м2; 
К, = 0,1  

К2 = 0,3 

Пнл = 10 х 0,104 х 0,1 х 0,3 = 0,0312 кг/ч или 0,0087 г/с; 

Пнр = 0,0312 х 8760 = 0,27 т/год; 

 где 8760 - количество часов работы нефтеловушки в год. 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0087 0.270000 

 

Источник загрязнения N 0005 

Источник выделения N 005, ДЭС резервный 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO
2

 , NO в 2.5 

раза; CH, C, CH
2

 O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 4 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , г/кВт*ч, 0.1 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 



G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 0.1 * 1 = 0.000000872    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3

 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м
3

 ; 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3

 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.000000872 / 0.653802559 = 0.000001334    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 4.3 3.92 1.28571 0.25714 1.2 0.05714 4.57E-6 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки, после капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 18 16.4 5.37143 1.07143 4.6 0.2 0.00002 

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO
2

  и 0.13 - для NO  

Примесь:0337 Углерод оксид (594) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 4.3 * 1 / 3600 = 0.001194444 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 18 * 4 / 1000 = 0.072 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (4) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.8 = (3.92 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.000871111 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.8 = (16.4 * 4 / 1000) * 0.8 = 0.05248 

Примесь:2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 1.28571 * 1 / 3600 = 0.000357142 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 5.37143 * 4 / 1000 = 0.02148572 

Примесь:0328 Углерод (593) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.25714 * 1 / 3600 = 0.000071428 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 1.07143 * 4 / 1000 = 0.00428572 

Примесь:0330 Сера диоксид (526) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 1.2 * 1 / 3600 = 0.000333333 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 4.6 * 4 / 1000 = 0.0184 

Примесь:1325 Формальдегид (619) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.05714 * 1 / 3600 = 0.000015872 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 0.2 * 4 / 1000 = 0.0008 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (54) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.00000457 * 1 / 3600 = 0.000000001 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 0.00002 * 4 / 1000 = 0.00000008 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (6) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.13 = (3.92 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000141556 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.13 = (16.4 * 4 / 1000) * 0.13 = 0.008528 

Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь г/сек т/год % г/сек т/год 



 

 

 

 

без 

очистки 

без 

очистки 

очистки 

 

c 

очисткой 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0008711 0.05248 0 0.0008711 0.05248 

0304 Азот (II) оксид(6) 0.0001416 0.008528 0 0.0001416 0.008528 

0328 Углерод (593) 0.0000714 0.0042857 0 0.0000714 0.0042857 

0330 Сера диоксид (526) 0.0003333 0.0184 0 0.0003333 0.0184 

0337 Углерод оксид (594) 0.0011944 0.072 0 0.0011944 0.072 

0703 Бенз/а/пирен (54) 1.2694E-9 8.0000E-8 0 1.2694E-9 8.0000E-8 

1325 Формальдегид (619) 0.0000159 0.0008 0 0.0000159 0.0008 

2754 Углеводороды 

предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ (592) 

0.0003571 0.0214857 0 0.0003571 0.0214857 

 

 



ЭРА v2.0    

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  0.0001416 2.5000 0.0004 - 

0328 Углерод (593) 0.15 0.05  0.0000714 2.5000 0.0005 - 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  0.0011944 2.5000 0.0002 - 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5   50 3.5352 2.5000 0.0707 - 

 (1531*, 1539*)        

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10   30 1.3071 2.5000 0.0436 - 

 (1532*, 1540*)        

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 1.5   0.13056 2.5000 0.087 - 

 (468)        

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  0.120018 2.5000 0.4001 Расчет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.015147 2.5000 0.0757 - 

 (203)        

0621 Метилбензол (353) 0.6   0.113328 2.5000 0.1889 Расчет 

0627 Этилбензол (687) 0.02   0.0031332 2.5000 0.1567 Расчет 

0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  0.00000000127 2.5000 0.0001 - 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   0.0147011 2.5000 0.0147 - 

 пересчете на С/ (592)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  0.0008711 2.5000 0.0044 - 

0330 Сера диоксид (526)  0.125  0.0003333 2.5000 0.0003 - 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.008   0.00001584 2.5000 0.002 - 

1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  0.0000159 2.5000 0.0005 - 

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 

 



ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

             ного источника источни 

               

             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Резервуар для 1 8760 дых.клапан 1 0001 2.5 0.2 2 0.062832 30 100 50  

  бензина АИ-95              

                

                

001  Резервуар для 1 8760 дых.клапан 1 0002 2.5 0.2 2 0.062832 30 100 50  

  бензина АИ-80              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 

Таблица 3.3 

для расчета ПДВ на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

 установок производ. степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

ирина по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

ого выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

ка         ния 

         ПДВ 

Y2          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

          

    0415 Смесь углеводородов 1.09 17347.848 0.466  

     предельных С1-С5 (     

     1531*, 1539*)     

    0416 Смесь углеводородов 0.403 6413.929 0.1723  

     предельных С6-С10 (     

     1532*, 1540*)     

    0501 Пентилены (амилены - 0.04025 640.597 0.01723  

     смесь изомеров) (468)     

    0602 Бензол (64) 0.037 588.872 0.01585  

    0616 Диметилбензол (смесь 0.00467 74.325 0.002  

     о-, м-, п- изомеров)     

     (203)     

    0621 Метилбензол (353) 0.03494 556.086 0.01495  

    0627 Этилбензол (687) 0.000966 15.374 0.000413  

          

    0415 Смесь углеводородов 1.09 17347.848 0.466  

     предельных С1-С5 (     

     1531*, 1539*)     

    0416 Смесь углеводородов 0.403 6413.929 0.1723  

     предельных С6-С10 (     

     1532*, 1540*)     

    0501 Пентилены (амилены - 0.04025 640.597 0.01723  

     смесь изомеров) (468)     

    0602 Бензол (64) 0.037 588.872 0.01585  



    0616 Диметилбензол (смесь 0.00467 74.325 0.002  

     о-, м-, п- изомеров)     



 

ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

001  Резервуар для 1 8760 дых.клапан 1 0003 2.5 0.2 2 0.062832 30 100 50  

  бензина АИ-92              

                

                

                

001  Резервуар для 1 8760 дых.клапан 1 0004 2.5 0.2 2 0.062832 30 100 50  

  дизельного              

  топлива зима-              

  лето              

                

001  резервный ДЭС 1 180 труба 1 0005 2.5 0.2 2 0.062832 70 100 50  

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  ТРК для бензина 1 8760 неорг.ист 1 6001 2.5    30 100 50 80 

  АИ-95              

                



 

Таблица 3.3 

для расчета ПДВ на 2026 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     (203)     

    0621 Метилбензол (353) 0.03494 556.086 0.01495  

    0627 Этилбензол (687) 0.000966 15.374 0.000413  

          

    0415 Смесь углеводородов 1.09 17347.848 2.09  

     предельных С1-С5 (     

     1531*, 1539*)     

    0416 Смесь углеводородов 0.403 6413.929 0.773  

     предельных С6-С10 (     

     1532*, 1540*)     

    0501 Пентилены (амилены - 0.04025 640.597 0.0773  

     смесь изомеров) (468)     

    0602 Бензол (64) 0.037 588.872 0.071  

    0616 Диметилбензол (смесь 0.00467 74.325 0.00896  

     о-, м-, п- изомеров)     

     (203)     

    0621 Метилбензол (353) 0.03494 556.086 0.067  

    0627 Этилбензол (687) 0.000966 15.374 0.001854  

    0333 Сероводород ( 0.00001462 0.233 0.000872  

     Дигидросульфид) (528)     

    2754 Углеводороды 0.00521 82.920 0.3105  

     предельные С12-19 /в     

     пересчете на С/ (592)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0008711 13.864 0.05248  

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.0001416 2.254 0.008528  

    0328 Углерод (593) 0.0000714 1.136 0.0042857  

    0330 Сера диоксид (526) 0.0003333 5.305 0.0184  

    0337 Углерод оксид (594) 0.0011944 19.009 0.072  

    0703 Бенз/а/пирен (54) 0.000000001 0.00002 0.00000008  

    1325 Формальдегид (619) 0.0000159 0.253 0.0008  

    2754 Углеводороды 0.0003571 5.683 0.0214857  

     предельные С12-19 /в     

     пересчете на С/ (592)     

40    0192 Тетраэтилсвинец (558) 0.00002614  0.000252  



    0415 Смесь углеводородов 0.0884  0.853  

     предельных С1-С5 (     



 

ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001  ТРК для бензина 1 8760 неорг.ист 1 6002 2.5    30 100 50 80 

  АИ-80              

                

                

001  ТРК для бензина 1 8760 неорг.ист 1 6003 2.5    30 100 50 80 

  АИ-92              

                

                

                

                

                

                

                

                



 

Таблица 3.3 

для расчета ПДВ на 2026 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1531*, 1539*)     

    0416 Смесь углеводородов 0.0327  0.315  

     предельных С6-С10 (     

     1532*, 1540*)     

    0501 Пентилены (амилены - 0.00327  0.0315  

     смесь изомеров) (468)     

    0602 Бензол (64) 0.003006  0.029  

    0616 Диметилбензол (смесь 0.000379  0.003654  

     о-, м-, п- изомеров)     

     (203)     

    0621 Метилбензол (353) 0.002836  0.02734  

    0627 Этилбензол (687) 0.0000784  0.000756  

40          

    0415 Смесь углеводородов 0.0884  0.853  

     предельных С1-С5 (     

     1531*, 1539*)     

    0416 Смесь углеводородов 0.0327  0.315  

     предельных С6-С10 (     

     1532*, 1540*)     

    0501 Пентилены (амилены - 0.00327  0.0315  

     смесь изомеров) (468)     

    0602 Бензол (64) 0.003006  0.029  

    0616 Диметилбензол (смесь 0.000379  0.003654  

     о-, м-, п- изомеров)     

     (203)     

    0621 Метилбензол (353) 0.002836  0.02734  

    0627 Этилбензол (687) 0.0000784  0.000756  

40          

    0415 Смесь углеводородов 0.0884  3.82  

     предельных С1-С5 (     

     1531*, 1539*)     

    0416 Смесь углеводородов 0.0327  1.413  

     предельных С6-С10 (     

     1532*, 1540*)     

    0501 Пентилены (амилены - 0.00327  0.1412  



     смесь изомеров) (468)     

    0602 Бензол (64) 0.003006  0.13  



 

ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

001  ТРК для 1 8760 неорг.ист 1 6004 2.5    30 100 50 80 

  дизельного              

  топлива зима-              

  лето              

                

001  нефтеловушка 1 8760 неорг.ист 1 6005 2.5    30 100 50 80 

                

                



 

Таблица 3.3 

для расчета ПДВ на 2026 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0616 Диметилбензол (смесь 0.000379  0.0164  

     о-, м-, п- изомеров)     

     (203)     

    0621 Метилбензол (353) 0.002836  0.1226  

    0627 Этилбензол (687) 0.0000784  0.00339  

40    0333 Сероводород ( 0.00000122  0.00091  

     Дигидросульфид) (528)     

    2754 Углеводороды 0.000434  0.324  

     предельные С12-19 /в     

     пересчете на С/ (592)     

40    2754 Углеводороды 0.0087  0.27  

     предельные С12-19 /в     

     пересчете на С/ (592)     

 
ЭРА v2.0    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.008   2 0.00001584 0.001782 0 0.22275 

0415 Смесь углеводородов предельных   50  3.5352 8.548 0 0.17096 

 С1-С5 (1531*, 1539*)         

0416 Смесь углеводородов предельных   30  1.3071 3.1606 0 0.10535333 

 С6-С10 (1532*, 1540*)         

0501 Пентилены (амилены - смесь 1.5   4 0.13056 0.31596 0 0.21064 

 изомеров) (468)         

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  2 0.120018 0.2907 4.0039 2.907 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.015147 0.036668 0 0.18334 

 изомеров) (203)         



0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.113328 0.27418 0 0.45696667 

0627 Этилбензол (687) 0.02   3 0.0031332 0.007582 0 0.3791 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.014344 0.9045 0 0.9045 

 пересчете на С/ (592)         

 В С Е Г О:     5.23884604 13.539972 4 5.54061 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 
ЭРА v2.0    Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

 

N исто    Периодич Норматив   

чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 

N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 

роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 

ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   

точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0001 Резервуар АИ-95 Смесь углеводородов предельных 1  1.09 17347.848 Аккредитован  

  С1-С5 (1531*, 1539*) раз/год    лаборатория  

  Смесь углеводородов предельных   0.403 6413.9292   

  С6-С10 (1532*, 1540*)       

  Пентилены (амилены - смесь   0.04025 640.59715   

  изомеров) (468)       

  Бензол (64)   0.037 588.87191   

  Диметилбензол (смесь о-, м-, п-   0.00467 74.325185   

  изомеров) (203)       

  Метилбензол (353)   0.03494 556.08607   

  Этилбензол (687)   0.000966 15.374332   

0002 Резервуар АИ-80  Смесь углеводородов предельных   1.09 17347.848   

  С1-С5 (1531*, 1539*)       

  Смесь углеводородов предельных   0.403 6413.9292   

  С6-С10 (1532*, 1540*)       

  Пентилены (амилены - смесь   0.04025 640.59715   

  изомеров) (468)       



  Бензол (64)   0.037 588.87191   

  Диметилбензол (смесь о-, м-, п-   0.00467 74.325185   

  изомеров) (203)       

  Метилбензол (353)   0.03494 556.08607   

  Этилбензол (687)   0.000966 15.374332   

0003 Резервуар АИ-92 Смесь углеводородов предельных   1.09 17347.848   

  С1-С5 (1531*, 1539*)       

  Смесь углеводородов предельных   0.403 6413.9292   

  С6-С10 (1532*, 1540*)       

  Пентилены (амилены - смесь   0.04025 640.59715   

  изомеров) (468)       

  Бензол (64)   0.037 588.87191   

  Диметилбензол (смесь о-, м-, п-   0.00467 74.325185   

  изомеров) (203)       

  Метилбензол (353)   0.03494 556.08607   

  Этилбензол (687)   0.000966 15.374332   

0004 Резервуар диз 

топлива зима лето 

Сероводород (Дигидросульфид) (528)   0.00001462 0.232684   

  Углеводороды предельные С12-19 /в   0.00521 82.919531   

  пересчете на С/ (592)       

6001 ТРК Аи-95 Смесь углеводородов предельных   0.0884    

  С1-С5 (1531*, 1539*)       

  Смесь углеводородов предельных   0.0327    

  С6-С10 (1532*, 1540*)       

  Пентилены (амилены - смесь   0.00327    

  изомеров) (468)       

  Бензол (64)   0.003006    

  Диметилбензол (смесь о-, м-, п-   0.000379    

  изомеров) (203)       

  Метилбензол (353)   0.002836    

  Этилбензол (687)   0.0000784    

6002 ТРК АИ-80 Смесь углеводородов предельных   0.0884    

  С1-С5 (1531*, 1539*)       

  Смесь углеводородов предельных   0.0327    

  С6-С10 (1532*, 1540*)       

  Пентилены (амилены - смесь   0.00327    

  изомеров) (468)       

  Бензол (64)   0.003006    

  Диметилбензол (смесь о-, м-, п-   0.000379    

  изомеров) (203)       

  Метилбензол (353)   0.002836    



  Этилбензол (687)   0.0000784    

6003 ТРК АИ-92 Смесь углеводородов предельных   0.0884    

  С1-С5 (1531*, 1539*)       

  Смесь углеводородов предельных   0.0327    

  С6-С10 (1532*, 1540*)       

  Пентилены (амилены - смесь   0.00327    

  изомеров) (468)       

  Бензол (64)   0.003006    

  Диметилбензол (смесь о-, м-, п-   0.000379    

  изомеров) (203)       

  Метилбензол (353)   0.002836    

  Этилбензол (687)   0.0000784    

6004 ТРК дизтоплива зима 

лето 

Сероводород (Дигидросульфид) (528)   0.00000122    

  Углеводороды предельные С12-19 /в   0.000434    

  пересчете на С/ (592)       

6005 Нефтеловушка  Углеводороды предельные С12-19 /в   0.0087    

  пересчете на С/ (592)       

 

 

 



 
ЭРА v2.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне области воздействия зоне це ОВ ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ ОВ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0602 Бензол  (64)  0.17366/0.00002  107/-82 0001  33.1 АЗС 

      0002  33.1 АЗС 

      0003  33.1 АЗС 

0621 Метилбензол (353)  0.043057/0.025834  */* 0001  32.5 АЗС 

      0002  32.5 АЗС 

      0003  32.5 АЗС 

0627 Этилбензол (687)  0.035712/0.000714  */* 0001  33.6 АЗС 

      0002  33.6 АЗС 

      0003  33.6 АЗС 

Примечания: X/Y=* * - Расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 

В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.01 ПДК 

 

 



 

 

 
Таблица 2, Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в атмосферный воздух по (г/сек, 

т/год) 

 

Декларируемый год: 2026 г. 

Номер источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего 

вешества 

г/с т/год 

1 2 3 4 

0001 Смесь углеводородов С1-С5 1.09 0.466 

 Смесь углеводородов С6-С10  0.403 0.1723 

 Пентилены 0.04025 0.01723 

 Бензол 0.037 0.01585 

 Диметилбензол 0.00467 0.002 

 Метилбензол 0.03494 0.01495 

 Этилбензол 0.000966 0.000413 

0002 Смесь углеводородов С1-С5 1.09 0.466 

 Смесь углеводородов С6-С10  0.403 0.1723 

 Пентилены 0.04025 0.01723 

 Бензол 0.037 0.01585 

 Диметилбензол 0.00467 0.002 

 Метилбензол 0.03494 0.01495 

 Этилбензол 0.000966 0.000413 

0003 Смесь углеводородов С1-С5 1.09 2.09 

 Смесь углеводородов С6-С10  0.403 0.773 

 Пентилены 0.04025 0.0773 

 Бензол 0.037 0.071 

 Диметилбензол 0.00467 0.00896 

 Метилбензол 0.03494 0.067 

 Этилбензол 0.000966 0.001854 

0004 Сероводород 0.00001462 0.000872 

 Углеводороды предельные 

С12-19 

0.00521 0.3105 

6001 Смесь углеводородов С1-С5 0.0884 0.853 

 Смесь углеводородов С6-С10  0.0327 0.315 

 Пентилены 0.00327 0.0315 

 Бензол 0.003006 0.029 

 Диметилбензол 0.000379 0.003654 



 

 

 

 

  

 Метилбензол 0.002836 0.02734 

 Этилбензол 0.0000784 0.000756 

6002 Смесь углеводородов С1-С5 0.0884 0.853 

 Смесь углеводородов С6-С10  0.0327 0.315 

 Пентилены 0.00327 0.0315 

 Бензол 0.003006 0.029 

 Диметилбензол 0.000379 0.003654 

 Метилбензол 0.002836 0.02734 

 Этилбензол 0.0000784 0.000756 

6003 Смесь углеводородов С1-С5 0.0884 3.82 

 Смесь углеводородов С6-С10  0.0327 1.413 

 Пентилены 0.00327 0.1412 

 Бензол 0.003006 0.13 

 Диметилбензол 0.000379 0.0164 

 Метилбензол 0.002836 0.1226 

 Этилбензол 0.0000784 0.00339 

6004 Сероводород 0.00000122 0.00091 

 Углеводороды предельные 

С12-19 

0.000434 0.324 

6005 Углеводороды предельные 

С12-19 

0.0087 0.27 

  5.23884604 13.539972 



 

 

2.1.8 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

Под неблагоприятными метеорологическими условиями понимаются 

метеорологические условия, способствующие накоплению загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферного воздуха в концентрациях, представ-

ляющих опасность для жизни и (или) здоровья людей. 

При возникновении неблагоприятных метеорологических условий в 

городских и иных населенных пунктах местные исполнительные органы со-

ответствующих административно-территориальных единиц обеспечивают 

незамедлительное распространение необходимой информации среди населе-

ния, а также вводят временные меры по регулированию выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферный воздух на период неблагоприятных метеоро-

логических условий. 

В периоды кратковременного загрязнения атмосферного воздуха в го-

родских и иных населенных пунктах, вызванного неблагоприятными метео-

рологическими условиями, юридические лица, индивидуальные предприни-

матели, имеющие стационарные источники выбросов в пределах соответ-

ствующих административно-территориальных единиц, обязаны соблюдать 

временно введенные местным исполнительным органом соответствующей 

административно-территориальной единицы требования по снижению вы-

бросов стационарных источников вплоть до частичной или полной остановки 

их эксплуатации. 

Информация о существующих или прогнозных неблагоприятных ме-

теорологических условиях предоставляется Национальной гидрометеороло-

гической службой в соответствующий местный исполнительный орган и тер-

риториальное подразделение уполномоченного органа в области охраны 

окружающей среды, которые обеспечивают контроль за проведением юриди-

ческими лицами, индивидуальными предпринимателями мероприятий по 

уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на пе-

риод действия неблагоприятных метеорологических условий.  

Неблагоприятные метеорологические условия прогнозируются в насе-

ленных пунктах, обеспеченных стационарными постами наблюдения. 

 



 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1.1 Потребность намечаемой деятельности в водных ресурсах 

 

Монолитный кожух (Очистные сооружения) – из монолитного желе-

зобетона, в составе:  

- очистного элемента (нефтеотделителя), размерами в осях 4,20х1,40 м. 

Высота - 2,20 м. Толщина стены и плиты – 200 мм. 

- сборника очищенных стоков, размерами в осях 2,20х2,20 м. Высота – 

6,00 м. Толщина стены с монолитными сердечниками и плиты – 100 мм. 

В соответствии с техническим заданием предусмотрено выполнение 

следующих работ: 

- устройство монолитного кожуха под очистной элемент (нефтеотдели-

тель) и сборник очищенных стоков. 

Загрязненные стоки с территории попадаются самотеком  в нефтеуло-

витель очистки поверхностных вод и далее очищенные стоки  в резервуар 

для сбора очищенных стоков. 

Система водоснабжения запроектирована для подачи воды на хозяй-

ственно-бытовые и технологические нужды. 

Источник водоснабжения – существующий водопроводный сеть. 

Сети хозяйственно-бытовой канализации предусмотрены для отведе-

ния хозяйственно-бытовых стоков от здания операторской в центр сеть кана-

лизации.  

Потребление воды рассчитано согласно норм расхода воды по СНиП РК 

4.01-41-2006 и составляет: 

Расход воды на хоз.бытовые нужды. Водопотребление на 

хозяйственно-бытовые нужды определяется из расчета расхода воды на 1 

работника учреждения 16 л/сутки. Рабочих 18. 
Расчет водопотребления на одного человека 

G=(1 * 16) * 10-3 = 0,016м3=0,288 м3/сут = 57,6 м3/год=0.0576 тыс.м3/год. 

Нормы расхода воды на полив зеленых насаждений приняты в соответ-

ствии с п.24.1. приложения 3 СНиП 4.01-41-2006 - 3 л/м2. Площадь озелене-

ния – 50 м2. 

Расход воды на одной поливки территории: 

Q год = 90 х 0,003м3/м2 х 50м2 = 13,5 м3/год =0,0135 тыс.м3/год. 

Нормы расхода воды на усовершенствованных покрытий, тротуаров, 

площадей  приняты в соответствии с п.24.2. приложения 3 СНиП 4.01-41-

2006 – 0,4 л/м2. Площадь покрытий – 557 м2. 

Расход воды на одной поливки территории: 

Q год = 90 х 0,0004м3/м2 х 557м2 = 20,052 м3/год =0,02 тыс.м3/год. 

Общее водопотребление свежей воды: - 0,0911 тыс.м3/год, в том чис-

ле: 

•  на хозяйственно - бытовые нужды   - 0,0576 тыс.м3/год. 

•  на полив зеленых насаждений -  0,0135 тыс.м3/год. 



•  на полив покрытий, тротуаров, площадей – 0,02 тыс.м3/год. 
 

Баланс водопотребления и водоотведения  
Произ-
вод-
ство  

Водопотребление, тыс. м3/период 
(год) 

На хо-
зяй-
ственно-
бытовые 
нужды  

Водоотведение, тыс. м3/период (год) При-
ме-
чание  Все

го  
На производственные нужды 

Свежая вода Обо-
рот-
ная 
вода  

По-
втор-
но 
ис-
поль-
зуе-
мая 
вода  

Всего  Объем 
сточной 
воды, 
повтор-
но ис-
пользуе-
мой 

Производ-
ственные 
сточные 
воды 

Хозяй-
ствен-
но-
быто-
вые 
сточ-
ные 
воды 

Без-
воз-
врат-
ное 
по-
треб-
ление 

все-
го 

В т.ч. 
пить-
евого 
каче-
ства 

На период эксплуатации 
Хозяй-
ствен-
но-
питье-
вые 
нужды  

0,05
76 

- - - - 0,0576 0,0576 - - 0,0576 - Цент
р сеть 
кана-
лиза-
ции 

На по-
лив 
покры-
тий, 
тро-
туаров, 
площа-
дей 
 

0,02 0,02 - - - - 0,02 - - - 0,02 - 

на по-
лив 
зеле-
ных 
насаж-
дений 

0,01
35 

0,01
35 

- - - - 0,0135 - - - 0,013
5 

- 

Итого   0,0
911 

0,0
335 

   0,0576 0,0911   0,0576 0,033
5 

 

 
РАСЧЕТНЫЕ РАСХОДЫ ДОЖДЕВЫХ ВОД 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на селитебных 

территориях и площадках предприятий в период выпадения дождей и таяния снега 

определяется по формуле:  

Wг=Wд+Wт,      

Wг=436,8+662,4=1099,2 м3. 

Где WдиWт– среднегодовой объем дождевых и талых вод, м3. 

 Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод, стекающих с селитебных 

территорий и промышленных площадок, определяется по формулам: 

Wд=10hдд F =10*208*0,7*0,3= 436,8;                          

Wт=10hттF=10*368*0,6*0,3=662,4; 

где F – общая площадь стока, га; 

hд– слой осадков, мм, за теплый период года, определяется по табл. 2 СниП РК 2.04-01-

2001 [1]; 

hт– слой осадков, мм, за холодный период года (определяет общее годовое количество 

талых вод) или запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния, определяется по 

табл. 1 СниП РК 2.04-01-2001 [1]; 

д и т– общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно. 

Загрязненные стоки с территории попадаются самотеком  в нефтеуловитель 

очистки поверхностных вод и далее очищенные стоки  в резервуар для сбора очищенных 



стоков далее вывозятся в очистные сооружения. 

 

3.1.2 Характеристика источников водоснабжения и водоотведения 

Водоснабжение предприятия предусмотрено от существующей водо-

проводной сети. Вода используется на хозяйственно-бытовые нужды и на 

техни-ческие нужды. Хозяйственно-бытовые сточные воды сбрасываются 

в центр сеть канализации. 

    

 

3.1.3 Поверхностные воды 

3.1.3.1 Гидрографическая характеристика территории 

Объект не входит в водоохранную зону и полосу поверхностных 

водных источников. 

Гидрография Шымкента представлена реками Бадам, Кочкарата (с от-

ветвлением Карасу) и Сайрам-Су, а также высоким уровнем подземных вод. 

Основные водные артерии питаются за счет горных снегов и родников. Город 

характеризуется развитой сетью каналов для орошения и бытовых нужд, а 

также наличием родниковых источников, например, р. Кочкарата.  

Основные гидрографические особенности: 

Река Бадам: Основная водная артерия, протекающая через город. 

Река Кочкарата: Родниковая река, протекающая через центр города. 

Река Сайрам-Су: Питается с гор Алатау, важный источник водоснаб-

жения. 

Подземные воды: Характеризуются высоким стоянием, обеспечивая 

город родниками. 

Искусственные водотоки: На территории города развита сеть каналов, 

используемых для орошения.  

Гидрографическая сеть города также включает искусственные водото-

ки, каналы, которые используются для полива зеленых насаждений и обвод-

нения городских территорий 

 

3.1.4 Меры по снижению отрицательного воздействия на поверхностные 

и подземные воды 

Основным мероприятием по охране водных ресурсов является исклю-

чение сброса сточных вод в водные объекты и на рельеф местности. 

3.1.5 Подземные воды 

3.1.5.1 Гидрогеологические параметры описания района 

Водоносный горизонт четвертичных отложений на изучаемой террито-

рии, распространен повсеместно. 

Водовмещающие породы - суглинки. Мощность обводненной толщи по 

ранее проведенным работам на смежном участке до 23,0 м. 



Повсеместно горизонт перекрыт толщей лессовидных суглинков мощ-

ностью до 7,0 м. 

Региональным водоупором служат красные глины неогена. Водонос-

ный горизонт безнапорный, глубина залегания уровня колеблется в зависи-

мости от рельефа от 6,9 до 7,0 м 

По величине минерализация грунтов воды слабосолоноватые, сухой 

остаток 3,57 г/дм3. 

Химический состав подземных вод однороден - сульфатно-магниевый. 

Высокое положение УПВ отмечается с марта по июнь, низкое – с авгу-

ста по октябрь. Амплитуда колебания УПВ, ориентировочно, равна 1,5м. 

По содержанию ионов SО4=1762 мг/л, подземные воды на бетон марки 

W4 по водонепроницаемости на портландцементе по ГОСТ 10178-85 – силь-

ноагрессивные, шлакопортландцементу - слабоагрессивные, а на сульфато-

стойких цементах по ГОСТ 22266-94 – неагрессивные. 

3.1.5.2 Оценка влияния объекта на качество и количество подземных вод, 

вероятность их загрязнения 

Водоснабжение предприятия предусмотрено от существующей водо-

проводной сети. Вода используется на хозяйственно-бытовые нужды и на 

техни-ческие нужды. Хозяйственно-бытовые сточные воды сбрасываются в 

центр сеть канализации. 

3.1.5.3 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от 

загрязнения и истощения 

Комплекс мероприятий организационного, технологического и техни-

ческого характера по снижению отрицательного воздействия на подземные 

воды включает в себя меры по предотвращению или снижению у источника: 

- выполнение работ строго в границах отведенных площадок; 

- временное накопление отходов производства и потребления в специ-

альных емкостях, в отведенных для этих целей местах; 

- антикоррозийная защита емкостей хранения ГСМ и химреагентов; 

- исключение сброса сточных вод в окружающую среду; 

- регулярная уборка рабочих площадей в период проведения работ; 

- своевременное удаление образующихся отходов с площадок; 

- тщательная уборка территории после окончания работ и рекультива-

ция нарушенных земель. 

 

 



 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

В районе участка изысканий отсутствуют месторождения полезных ис-

копаемых. Использование недр в процессе эксплуатации предприятия не 

предусматривается. 

Какие-либо редкие геологические обнажения, минеральные образова-

ния, палеонтологические объекты и участки недр, объявленные в установ-

ленном порядке заповедниками, памятниками природы, истории и культуры 

в районе предприятия не выявлены. 



 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1.1 Виды и объемы образования отходов 

 

Эксплуатация.  

При эксплуатации образование отходов определяется:  

- технологией производственного процесса; 

- жизнедеятельностью персонала;  

Отработанные лампы образуются вследствие исчерпания ресурса 

времени работы в процессе освещения открытых площадок, производствен-

ных и административных помещений предприятия. По мере выхода из строя 

лампы складируются в закрытом помещении склада, в коробках (в срок не 

более 6 месяцев). По мере накопления отработанные лампы сдаются на ути-

лизацию специализированному предприятию.  

В результате жизнедеятельности работников, занятых на предприятии, 

будут образовываться твердые коммунальные отходы, которые классифици-

руются как твердые бытовые (коммунальные) отходы. 

 

Приложение к решению маслихата города Шымкент от 12 августа 2022 года 

№ 20/179-VII. Нормы образования и накопления коммунальных отходов по 

городу Шымкент. 

Расчет объемов образования ТБО от сотрудников 

Удельная санитарная норма образования бытовых отходов на промышлен-

ных предприятиях на одного сотрудника 

1,2 

Среднесписочная численность работающих, чел 18 

Средняя плотность отходов, т/м3 0,25 

Количество отходов, т/год 5,4 

 

 

 
Производство:002,Очистные сооружения хоз.-бытовых сточных вод 

Цех, участок:001,Иловые осадки 

Список литературы: 

11. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления. Расчет  рекомендованных нормативов образования отходов. (Приложение №16 к 

приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п). п.2.44. 

Отход по МК: GO061 Иловый осадок от очистных сооружений 

Норма образования сухого осадка (Nос) рассчитываются по формуле:  

Nос = СвзвхQxή + СнпхQxή, т/год, 

где Свзв – концентрация взвешенных веществ в сточной воде, т/мз; Снп - концентрация 

нефтепродуктов в сточной воде, т/мз; Q – расход сточной воды, м3/год; ή – эффективность 

осаждения взвешенных веществ в долях.  

Nос = 0,00006х1099,2х0,1 + 0,00001х1099,2х0,1 = 0,0076 т/год. 

Норма образования влажного осадка, Moc=Noc/(1-W), где W – влажность в долях. 

Moc= 0,0076/ (1-0,4) = 0,013 т/год 



Итоговая таблица: 

 Отход Кол-во, т/год 

 Иловый осадок от очистных сооружений                             0,013             
 

Промасленная ветошь.  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши ( , 

т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

Количество поступаемой ветоши за год на карьер - 0,025 т/год .  

, т/год, 

где , . 

М= 0,12*0,025 т/год = 0,003 т/год, 

W = 0,15 * 0,025 т/год = 0,00375 т/год. 

N = 0,025+ 0,003 + 0,00375 = 0,03175 т/год.  

Итого образуетсяветошь промасленная в количестве – 0,03175 тонн/год 

 
 

Смет с территории, Площадь убираемых территорий -  м  = 2000, 

Нормативное количество смета - 0,005 т/м год,  

Количество отхода = 10 т/год. 

 

Территория освещается светодиодными лампами. Расчет норматива 

отработанных ламп производится согласно п. 2.43 [34].  

Объем образования отработанных ламп рассчитывается по формуле: 

N = n × Т / Tр, шт/год, 

Мрл = N × mрл, т/год 

Исходные данные для расчета объема образования отработанных ламп 

представлены в таблице: 

Марка ламп n, шт. Т, ч/год Тр, ч mрл, т 

ДРЛ 250 63 4380 12000 0,000219 

ДРЛ 400 27 4380 15000 0,000274 

ЛД 36 273 4380 13000 0,000240 

Итого: 363    

Итого отработанных ламп по маркам: 

Марка ламп N, шт/год Мрл, т/год 

ДРЛ 250 22,995 0,0050 

ДРЛ 400 7,884 0,0022 

ЛД 36 91,98 0,0221 

Итого: 122,859 0,0293 

 
 
 



Таблица 5.1 – Перечень и масса отходов на период эксплуатации  

№ 

п/п  

Наименование отхода  Отходообразующий процесс  Кол-во от-

ходов, т/год  

1 2 3 4 

1 Отработанные лампы Освещение помещений и терри-

тории 

0,0293 

2 Твердые бытовые отходы Жизнедеятельность персонала  5,4 

3 Ткани для вытирания* 
Абсорбенты, фильтровальные мате-
риалы (включая масляные фильтры 
иначе не определенные), ткани для 
вытирания, защитная одежда, загряз-
ненные опасными материалами  
15 02 02* 

Азс  0,03175 

4 Уборки улиц Уборка территорий 10 

5 Отходы очистки сточных вод  
190816 

нефтеловушка 0,013 

 

 

5.1.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Уровень воздействия отходов на окружающую среду в общем случае 

определяется их качественно-количественными характеристиками, условия-

ми временного накопления, условиями размещения, принятыми способами 

переработки и утилизации.  

Перечень, состав, физико-химические характеристики отходов произ-

водства и потребления, образующихся в результате эксплуатации предприя-

тия представлены ниже (Таблица 4.10). 



 

Таблица 5.2 – Перечень, состав и физико-химические свойства отходов производства и потребления 

№ 

п/п  

Наименование видов отходов Технологический про-

цесс, где происходит об-

разование отходов  

Физико-химическая характеристика отходов  

Растворимость 

в воде  

Агрегатное со-

стояние  

Содержание основных компонентов, % 

массы  

1  2  3  4  5  6 

Стадия эксплуатации 

1 Отработанные лампы Освещение помещений и 

территории 

н/р  Твердое  Стекло – 92,0;  

Другие металлы – 2,02;  

Прочие – 5,98.  

2 Твердые бытовые отходы Жизнедеятельность пер-

сонала  

н/р Твердое Бумага и древесина – 60;  

Тряпье – 7;  

Пищевые отходы -10;  

Стеклобой – 6;  

Металлы – 5;  

Пластмассы – 12. 

3 Ткани для вытирания* 
Абсорбенты, фильтровальные мате-
риалы (включая масляные фильтры 
иначе не определенные), ткани для 
вытирания, защитная одежда, загряз-
ненные опасными материалами  
15 02 02* 

Азс  н/р Твердый ткань, масло - 100 

4 Уборки улиц Уборка помещений и 

территории 

н/р  Твердое  Песок  – 92,0;  

Другие металлы – 2,02;  

Прочие – 5,98.  

5 Отходы очистки сточных вод  
190816 

нефтеловушка н/р  Твердое  масло  – 92,0;  

Другие металлы – 2,02;  

Прочие – 5,98.  

 

 



 

Образующиеся при эксплуатации отходы не обладают опасными свой-

ствами. При соблюдении требований по управлению отходами загрязнение 

окружающей среды не прогнозируется. 

5.1.3 Рекомендации по управлению отходами 

В соответствии с п. 1 ст. 319 Экологического кодекса РК [1] под управ-

лением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отхо-

дов с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами на проектируемом объекте от-

носятся: 

- накопление отходов на месте их образования; 

- сбор отходов; 

- транспортировка отходов. 

Временное складирование отходов (накопление отходов) в процессе 

эксплуатации объекта осуществляется в специально установленных местах 

на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (пе-

редачи специализированным организациям). 

Накопление отходов предусматривается в специально установленных и 

оборудованных соответствующим образом местах (на площадках, в складах, 

хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Передача отдельных видов отходов осуществляется на основании за-

ключенных договоров, и оформляется документально с организациями, име-

ющими соответствующую квалификацию.   

Сбор и временное хранение отходов производства на предприятии 

осуществляется с последующим вывозом самостоятельно или специализиро-

ванными субъектами путем заключения соответствующих договоров для 

дальнейшего обезвреживания, захоронения, использования или утилизации. 

Обустройство мест (площадок) для сбора твердых бытовых отходов 

выполнено в соответствии с п. 55, 56 Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, обез-

вреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производ-

ства и потребления (Приказ МЗ РК от 23.04.2018 г. №187; ст. 290 Экологиче-

ский Кодекс РК).  

Проектом предусмотрено место (площадка) для сбора твердых быто-

вых отходов. Выделена специальная площадка для размещения контейнеров 

для сбора отходов с подъездами для транспорта. Площадку устраивают с 

твердым покрытием и ограждают с трех сторон на высоту, исключающей 

возможность распространения (разноса) отходов ветром, но не менее 1,5 м. 

Для временного хранения коммунальных отходов, и смета с террито-

рии уличное коммунально-бытовое оборудование представлено различными 

видами мусоросборников – контейнеров и урн.  

Для сбора твердых бытовых отходов (ТБО) из урн и из здания преду-

смотрены передвижные крупногабаритные контейнеры вместимостью 0,75 

м3. Количество контейнеров для ТБО – 1 шт. и 1 контейнер для сбора пище-

вых отходов. Контейнеры для сбора ТБО оснащают крышками. Контейнер-



ная площадку размещается на расстоянии не менее 25 м от жилых и обще-

ственных зданий, детских объектов, спортивных площадок и мест отдыха 

населения. ТБО один раз в три дня вывозятся на полигон ТБО по договору с 

коммунальными службами. 

Отработанные лампы размещаются в специальные контейнеры для 

сбора ламп на территории контейнерной площадки для обеспечения их без-

опасного сбора (п. 26 Типовых правил благоустройства территорий городов и 

населенных пунктов. Приказ Министра национальной экономики РК от 

20.03.2015 № 235). Вывозятся с территории по договору со срециализирован-

ной организацией, занимающейся демеркуризацией ламп с периодичночтью 

1 раз в шесть месяц. 

 

5.1.4 Лимиты накопления и захоронения отходов 

Лимиты накопления и лимиты захоронения отходов устанавливаются в 

целях обеспечения охраны окружающей среды и благоприятных условий для 

жизни и (или) здоровья человека, уменьшения количества подлежащих захо-

ронению отходов и стимулирования их подготовки к повторному использо-

ванию, переработки и утилизации. 

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретно-

го места накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в 

виде предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для 

складирования в соответствующем месте накопления. 

Места накопления отходов предназначены для временного складирова-

ния отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их 

сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного 

вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по вос-

становлению или удалению. 

Захоронение отходов проектом не предусмотрено, лимиты накопления 

и захоронения не устанавливаются. 

Декларируемое количество неопасных отходов представлены в таблице 

5.4. 

 

Декларируемое количество отходов на 2026г. (на период эксплуатации) 

 

Наименование отходов Объем образования, тонн/год Обьем накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего 15,47405 15,47405 

в том числе отходов произ-

водства 

10,07405 10,07405 

отходов потребления 5,4 5,4 

Опасные отходы 

Ткани для вытирания* 0,03175 0,03175 



Абсорбенты, фильтроваль-
ные мате-риалы (включая 
масляные фильтры иначе 
не определенные), ткани 
для вытирания, защитная 
одежда, загряз-ненные 
опасными материалами  
15 02 02* 

Не опасные отходы 

Светодиодные лампы (20 

01 36 - списанное электри-

ческое и электронное обо-

рудование) 

0,0293 0,0293 

Твердые бытовые отходы 

(20 03 01, смешанные ком-

мунальные отходы) (от 

персонала) 

5,4 5,4 

Отходы уборки улиц (20 03 

03) 
10 10 

Отходы очистки сточных 
вод  
190816 

 

0,013 0,013 

Зеркальные 

перечень отходов - - 

Захоронение отходов в месте осуществления намечаемой деятельности 

не предусматривается. 

 

Таблица 5.3 – Перечень и масса отходов на период эксплуатации  

№ 

п/п  

Наименование отхода  Отходообразующий процесс  Кол-во от-

ходов, т/год  

1 2 3 4 

1 Отработанные лампы Освещение помещений и терри-

тории 

0,0293 

2 Твердые бытовые отходы Жизнедеятельность персонала  5,4 

3 Ткани для вытирания* 
Абсорбенты, фильтровальные мате-
риалы (включая масляные фильтры 
иначе не определенные), ткани для 
вытирания, защитная одежда, загряз-
ненные опасными материалами  
15 02 02* 

Азс  0,03175 

4 Уборки улиц Уборка территорий 10 

5 Отходы очистки сточных вод  
190816 

нефтеловушка 0,013 

 

 

 



6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

6.1.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

Основным типом физического воздействия на окружающую среду бу-

дет являться шумовое воздействие. 

В таблице 6.1 приведены данные о шуме в зависимости от вида работ, 

которые показывают, что на расстоянии 30 м шум колеблется в пределах от 

63 до 85 дБА. 

Таблица 6.1  

Затухание звука от площадок 

Вид работ 

Эквивалентные уровни звука, дБА, на расстоянии от площад-

ки, м 

  

автотранспорт 67 63 

 

Для уменьшения уровней акустического воздействия от подобных ис-

точников применяют несколько основных методов снижения шума: 

- использование современной техники с низкими акустическими харак-

теристиками (минус состоит в том, что при таких видах работ, как, сверление 

и резание материалов шум возникает уже не от оборудования, а от его кон-

такта с объектами); 

- использование акустических экранов по периметру площадки; 

- применение шумозащитных капотов и кожухов на стационарные 

установки (достигается эффект только для стационарных установок). 

Шум, образующийся в ходе работ, носит временный и локальный ха-

рактер. 

Основываясь на опыте объектов по схожим проектам можно предпо-

ложить, что уровень шума будет ниже уровня, рекомендованного в норма-

тивных документах. Из-за незначительно увеличится интенсивность транс-

портного потока по существующим дорогам и на подъездных и примыкаю-

щих дорогах, ведущих к проектируемым объектам. 

Технологические процессы, в которых, применяется динамическое 

оборудование не предусмотрены. 

Вследствие потерь энергии энергетическими системами и приборами 

спецтехники и оборудования возникает электромагнитное излучение.  Дей-

ствующие стандарты ограничивают электромагнитное излучение техники и 

оборудования по всем параметрам. Они учитываются при конструировании 

энергетических систем спецтехники и оборудования. 

Воздействие шума, вибрации, искусственного освещения, а также 

нахождения людей на территории ограничиваются территорией предприятия 

и промышленной зоны и не будут являться фактором беспокойства. 



6.1.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ 

На территории отсутствует зона техногенного радиоактивного загряз-

нения вследствие крупных радиационных аварий, а также нет объектов, яв-

ляющихся потенциальными источниками радиационных загрязнений (АЭС, 

ТЭЦ, предприятий по добыче, переработке и использованию минерального 

сырья с повышенным содержанием природных радионуклидов и т.д.). 

Радиационных аномалий на участке изысканий не обнаружено. Показа-

тели радиационной безопасности территории соответствуют требованиям са-

нитарных правил и гигиенических нормативов [16, 17]. 

 



 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ  

7.1.1 Состояние и условия землепользования 

 

В пределах изучаемый территории по просадочным и деформационным 

свойствам выделен два инженерно- геологических элемента (ИГЭ): 

первый ИГЭ – суглинок светло- коричневый, высокопористый, от твер-

дой до мягкопластичной консистенции, просадочный, мощностью 6,9-7,0 м  

второй ИГЭ – суглинок коричневый, высокопористый, от мягкопла-

стичной до текучей консистенции, водонасыщенный, непросадочный, вскры-

той мощностью 3,0 и более метров. 

Грунты первого ИГЭ обладают просадочными свойствами при допол-

нительных нагрузках, просадка от собственного веса при замачивании отсут-

ствует. Тип грунтовых условий по просадочности первый. 

Элемент ИГЭ-1 предоставлен одной литологической разновидностью - 

суглинком и характеризируется следующими показателями физико-

механических свойств: 

Наименование показателей, ед. измерения Нормативные значения 

1 2 

Плотность твердых частиц, г/см3 2,70 

Плотность, г/см3. 1,67 

Плотность в сухом состоянии, г/см3 1,46 

Пористость, % 46,6 

Влажность природная, % 13,4 

Степень влажности 0,45 

Коэффициент пористости 0,86 

Влажность на границе раскатывания, % 16,0 

Влажность на границе текучести, % 26,5 

Число пластичности, % 9,5 

Коэффициент фильтрации, м/сут. 0,20 

Элемент ИГЭ-2 предоставлен одной литологической разновидностью - 

суглинком не просадочным, характеризируется следующими показателями 

физико-механических свойств: 

Наименование показателей, ед. измерения Нормативные значения 

1 2 

Плотность твердых частиц, г/см3 2,70 

Плотность, г/см3. 1,91 

Плотность в сухом состоянии, г/см3 1,45 

Пористость, % 40,6 

Влажность природная, % 30,0 

Степень влажности 1,00 

Коэффициент пористости 0,80 

Влажность на границе раскатывания, % 19,0 

Влажность на границе текучести, % 28,5 



Число пластичности, % 9,5 

Коэффициент фильтрации, м/сут. 0,15 

7.1.2 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 

Снятие плодородного слоя почвы проектом не предусмотрено, т.к. на 

участке существует необходимый набор здании и сооружений. 

Минимизация негативного воздействия при эксплуатации объекта на 

земельные ресурсы, ландшафты и почвы достигается путем применения тех-

нологий, направленных на ресурсосбережение, сокращение эмиссий в окру-

жающую среду. 

Предотвращение загрязнения почв на прилегающих территориях путем 

своевременной ликвидации аварийных просыпей агрохимикатов, отходов, 

проливов нефтепродуктов и других загрязняющих веществ решается путем 

организованного отвода и очистки поверхностных сточных вод; сокращения 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, оборудования дви-

гателей специальной техники поддонами для сбора утечки масел. 

Комплекс вышеперечисленных мер в период производства работ поз-

волит предотвратить их отрицательное воздействие на земельные ресурсы и 

почвы. Отрицательное воздействие работ на земельные ресурсы и почвы не 

прогнозируется. 

В результате реализации вышеприведенного комплекса мер по предот-

вращению при эксплуатации предприятия отрицательное воздействие на зе-

мельные ресурсы и почвы не прогнозируется. 



8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ И ЖИВОТНЫЙ 
МИР 

8.1.1 Современное состояние растительности и животного мира в зоне 

воздействия объекта 

Размещение проектируемых объектов предусматривается на изначаль-

но нарушенной территории (промышленная зона), где отсутствует естествен-

ная растительность и объекты животного мира. 

В районе предприятия преобладает пустынная растительность, живот-

ный мир представлен в основном мелкими грызунами и пресмыкающимися. 

В районе предприятия отсутствуют растения, нуждающиеся в охране, 

занесенные в Красную книгу Республики Казахстан, виды, редкие для регио-

на. 

8.1.2 Источники воздействия на растительность и животный мир 

Учитывая скудность растительного и животного мира на территории 

исследуемого участка, антропогенную трансформацию естественных эколо-

гических систем в результате использования участка под пастбища, нанесе-

ние какого-либо значительного ущерба в результате и эксплуатации проекти-

руемого объекта не прогнозируется.  

Объекты растительного мира, произрастающие на участке, не пред-

ставляют ценности как объекты, подлежащие охране или ресурсы, использу-

емые в качестве сырья или корма для скота. Все они широко распространены 

на прилегающих территориях и их уничтожение на локальных участках в ре-

зультате не представляет опасности для популяции. 

Изъятие земель на землях занятых растительностью не предусматрива-

ется, объекты размещаются на площадке. 

Планируемое производство сопровождается выбросами твердых за-

грязняющих веществ в атмосферу (пыление). Оседающая на поверхность 

земли пыль может оказывать воздействие на растения и условия их роста в 

районе предприятия. Выбросы оксидов серы и азота при производстве могут 

вызывать закисление почв, наносить ущерб растительности. Указанные воз-

действия ограничиваются санитарно-защитной зоной предприятия, где от-

сутствует естественная и искусственная растительность. 

Воздействие шума, вибрации, искусственного освещения, а также 

нахождения людей на территории ограничиваются территорией предприятия 

и промышленной зоны и не будут являться фактором беспокойства для объ-

ектов животного мира. 



9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 
СРЕДУ 

9.1.1 Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения, характеристика его трудовой деятельности 

В индустриальных зонах города реализуются 117 проектов на сумму 

114,3 млрд. тенге с созданием более 7 тыс. рабочих мест. 

Общее количество проектов, реализованных в индустриальных зонах, 

достигло 63 с привлечением инвестиций на сумму 41,9 млрд. тенге и созда-

нием более 4 тыс. новых рабочих мест. 

Согласно, утвержденному постановлением Правительства РК от 9 июля 

2019 года № 498 станет промышленно-индустриальным городом, в результа-

те реализации проектов к 2023 году объем промышленного производства в 

номинальном выражении увеличится в 2 раза по сравнению с 2017 годом и 

составит 851 млрд. тенге, в том числе горнодобывающей – 0,8 млрд. тенге, 

обрабатывающей промышленности – 693 млрд. тенге, ИФО выпуска продук-

ции обрабатывающей промышленности составит – 105 %, в том числе горно-

добывающей – 102,5 %, обрабатывающей промышленности – 104 %. Будут 

обеспечены загрузки мощности действующих и новых предприятий и созда-

ны порядка 4 500 рабочих мест. 

Намечаемая настоящим проектом деятельность является неотъемлемой 

частью реализации проектов в индустриальных зонах, предусмотренных 

комплексным планом. 

9.1.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами 

Общая численность работающих на предприятии в целом составит 5 

человек. 

Реализация проекта даст возможность создания рабочих мест на этапе, 

а также на этапе эксплуатации. Персоналу на площадке представится воз-

можность работать с современными технологиями, следовательно, заинтере-

сованные рабочие смогут пройти обучение. 

Населенные пункты в районе проектируемого предприятия имеют до-

статочные трудовые ресурсы для обеспечения потребностей проектируемого 

объекта. На всех рабочих специальностях и частично ИТР будет задейство-

вано местное население. 

9.1.3 Влияние намечаемой деятельности на регионально-

территориальное природопользование 

В целом воздействие производственной и хозяйственной деятельности 

на окружающую среду проектируемого предприятия оценивается как вполне 

допустимое при несомненно крупном социально-экономическом эффекте – 

обеспечении занятости населения, получения ценного ликвидного продукта – 

цветных металлов, с вытекающими из этого другими положительными по-

следствиями. 



9.1.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 

местного населения 

В процессе оценки воздействия намечаемой деятельности на социаль-

но-экономическую среду рассмотрены компоненты двух блоков: 

- социальной среды, включающей – трудовая занятость, доходы и уро-

вень жизни населения, здоровье населения, рекреационные ресурсы; 

- экономической среды, включающей – экономическое развитие терри-

тории, землепользование. 

Интегральное воздействие на каждый компонент определялось в соот-

ветствии с критериями, учитывающими специфику социально-

экономических условий региона путем суммирования балов отдельно отри-

цательных и отдельно положительных пространственных, временных воз-

действия и интенсивности воздействий. В результате интегральный уровень 

воздействия оценивается для компонентов: 

- трудовая занятость (3+5+2=10) – среднее положительное воздействие; 

- доходы и уровень жизни населения (3+5+2=10) – среднее положи-

тельное воздействие; 

- здоровье населения (0) – воздействие отсутствует; 

- рекреационные ресурсы (-1-5-1=-7) – среднее отрицательное воздей-

ствие; 

- экономическое развитие территории (3+5+3=11) – высокое положи-

тельное воздействие; 

- землепользование (-1-5-1=-7) – среднее отрицательное воздействие. 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на: 

- экономическое развитие территории оценивается как высокое поло-

жительное; 

- трудовую занятость, доходы и уровень жизни населения оценивается 

как среднее положительное воздействие; 

- рекреационные ресурсы и землепользование оценивается как среднее 

отрицательное. 

Воздействие на здоровье населения оценивается как нулевое. 

В целом эксплуатация производства в безаварийном режиме принесет 

огромную пользу для местной, региональной и национальной экономики.  

9.1.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 

его изменений в результате намечаемой деятельности; 

При реализации проектных решений объекта (при нормальных услови-

ях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях); ухудшение со-

циально-экономических условий жизни местного населения не прогнозиру-

ется. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории в результате 

намечаемой деятельности не ухудшится ввиду значительной удаленности 

жилой застройки от предприятия. 

В пределах санитарно-защитной зоны предприятия отсутствуют какие-

либо населенные пункты.  

Намечаемая деятельность: 



- не приведет к сверхнормативному загрязнению атмосферного воздуха 

в населенных пунктах; 

- не приведет к загрязнению и истощению водных ресурсов, использу-

емых населением для питьевых, культурно-бытовых и рекреационных целей; 

- не связана с изъятием земель, используемых населением для сельско-

хозяйственных и рекреационных целей; 

- не приведет к утрате традиционных мест отдыха населения. 



10. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

10.1 Ценность природных комплексов и их устойчивость к воздействию 

намечаемой деятельности 

Промплощадка проектируемого предприятия размещена за пределами 

особо охраняемых природных территорий, водоохранных зон водных объек-

тов и вне земель государственного лесного фонда.  

Природоохранная ценность экосистем, прилегающих к участкам  опре-

деляется следующими критериями: наличие мест обитания редких видов 

флоры и фауны, растительных сообществ, ценного генофонда, средоформи-

рующих функций, стокоформирующего потенциала, полифункциональности 

экосистем, степени их антропогенной трансформации, потенциала естествен-

ного восстановления и т.п.  

На прилегающей к проектируемому предприятию территории в основ-

ном преобладают низкозначимые с различной степенью устойчивости, пре-

образованные и трансформированные (сельскохозяйственные земли, дегра-

дированные степи), относящиеся к городской застройке. Они утратили по-

тенциал биоразнообразия и возможность естественного восстановления, но 

сохраняют резерв средоформирующего каркаса после улучшения и санации с 

использованием компенсационных мер. 

Намечаемой деятельностью не будут затронуты высокозначимые, вы-

сокочувствительные и среднезначимые экосистемы. 

Оценка устойчивости прилегающих к предприятию ландшафтов к ан-